tur intelligibile, talis evadit, quatenus transformatur in aliud, vel per aliud intelligitur consequenter. Cum igitur intellectus atque intelligibile se invicem comitentur, adeo ut, quod est alterutrum, sit et alterum: atque hæc [differant?] differunt ratione formali, necessario intellectus primus est multiplex, neque summum universi principium. Dubitatur deinceps hunc in modum: principium ipsum quatenus est extra genus intelligentiæ, videtur esse sibimet ignotum: et quatenus super intelligibile genus extat, cognosci nullo modo potest. Respondetur ad hæc: ipsum præstantiore quadam ratione, quam cognoscendo, se ipso frui: atque animam eo frui excellentiore forsitan cognitione, quam intellectuali, vel potius eminentiore quadam pacto, quam cognoscendo. Non enim intellectus simpliciterque cognitio in nobis est summum, sed unitas boniformis, per quam prima fruimur unitate simul et bonitate: sicut et per luminosum sensum sensibili fruimur luminoso. Sicut ergo, qui studet vehementer imaginari, a motu cessat et sensu: et qui penitus intelligere, imaginationem sedat: ita, qui optat attingere, quod super naturam intellectualem intelligibilemque existit, omne prorsus intelligibile pertransire debet, et intellectum proprium posthabere, silentiumque intelligentiæ prorsus imponere, redactus videlicet in aliquid sui primum, per quod fruatur universi primo. Conclude aliud atque aliud aliter atque aliter se ipso frui. Corpus quidem animalis frui se ipso per sensum, rationem vero non per sensum, sed per melius aliquid semet ipsa frui: intellectum quoque non per aliquem rationis discursum, sed per aliquid eminentius sui ipsius fieri compotem: similiter unum ipsum atque bonum per aliquid intelligentiæ cognitioneque sublimius se ipso frui. Proinde si ab imperfectis ad perfecta gradatim est ascendendum, certe super imaginationem, quæ per aliqua rerum genera tantum, et longo insuper tempore discurrere solet, ponenda est ratio per omnia discurrens, ac tempore ad hoc indigens brevior, et ubi est perfectissima, quam brevissimo. Super hanc intellectus omnia semper sine tempore consecutus, qui si perfecte habet in se videtque omnia, non habet illa confusa, sed distincta sinceraque, non intuetur obscura, sed clara discernit atque distincta. Super hunc igitur hac necessitate multiplicem primum est universi principium, quod neque est duntaxat unum aliquid omnium: alioqui non haberet ad omnia potestatem, nec omnium principium esse posset: neque etiam est ita omnia tantum, ut non sit unum atque simplex: hoc enim primum est. Ubique vero prius est unitas multitudine, et composito simplex: neque rursus est et unum pariter atque omnia. Si enim hoc ab aliquo